
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 34 DEL 26.06.2023 

 
 
 

OGGETTO: PALIO  DEGLI ASINI. AUTORIZZAZIONE E PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA           

 

             L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di giugno alle ore 21.15 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA A  

    

    

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 

  



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’ente locale, ex art. 3 del TUEL:  
- è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio;  
- tra le sue facoltà istituzionali, annovera la tutela e la valorizzazione degli eventi locali 

quali occasione per stare insieme e, al contempo, tenere legate le persone alle proprie 
radici e alle proprie tradizioni; 

 
Ritenuto, quindi, che tra gli scopi istituzionali dell’ente locale non possa non annoverarsi il 
mantenimento in vita di queste tradizioni quale elemento centrale della genesi stessa della 
comunità;  
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, ai fini della promozione culturale e turistica, 
individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative culturali, momenti 
importanti di valorizzazione del territorio; 
 
Considerato che tra questi, un ruolo da protagonista è rivestito dal Palio degli Asini, che 
dagli anni Novanta del secolo scorso si svolge in paese quale evento a margine della 
festa religiosa della Beata Vergine della Vita, detta anche del Trogolino, che si svolge il 
primo weekend di luglio; 
 
Ritenuto di farsi carico dell’organizzazione e della realizzazione della suddetta 
tradizionale manifestazione, che quest’anno avrà luogo il giorno 2 luglio; 
 
Richiamato integralmente l’atto deliberativo consiliare n° 13 del 5/05/2023 con il quale si 
approvava il bilancio di previsione 2023/2025; 
Vista la necessità di provvedere ad integrare lo stanziamento del sottoelencato capitolo 
per fare fronte alla spesa connessa alla realizzazione della manifestazione “Palio degli 
Asini” ed in particolare alla disponibilità degli asini per potere svolgere la tradizionale 
corsa; 
- Cap. 924 “Interventi nel campo del turismo: organizzazione manifestazione Palio degli 
Asini” € 1.800,00; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito prelevando la somma occorrente di € 
1.800,00# dal Cap. 358/2 “Fondo di Riserva” dotato della necessaria disponibilità; 
 

Acquisiti in merito: 
- il parere favorevole del responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto 

concerne la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000; 

- il parere favorevole del responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto 
concerne la regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000) ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 
267/2000; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi tramite appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di autorizzare l’organizzazione e la realizzazione della tradizionale manifestazione 
“Palio degli Asini” che avrà luogo il giorno 2 luglio 2023 a Montecreto;  



 

 3

2) di approvare ed autorizzare per l’effetto l’integrazione del sottoelencato Capitolo per un 
totale di € 1.800,00# con prelevamento dal Cap. 358/2: “Fondo di Riserva” del Bilancio 
2023 dotato della necessaria disponibilità: 

- Cap. 924 “Interventi nel campo del turismo: organizzazione manifestazione “Palio degli 
Asini” € 1.800,00; 

 
3) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione, favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in 
conformità del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 per dare corso a quanto 
deliberato. 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 01/07/2023 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


